PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

ttA CAPITALDA CERÂMICAARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 589/2017-GP.

Porto Ferreira, 22 de junho de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.n. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 266/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Renato Pires da

Rosa, seguem anexas informações da Sra. Vera Lúcia Visolli, Secretária de Saúde.

Atenciosamente,

o, renovo protestos de estima e consideração.

Praça Comélio Procópio a" 90 - Centro - Por,
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 /

em ira - São Paulo - CEP 13.660-000
: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.go.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SECRETARIA DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

Ofício SS N. 678/2017

Porto Ferreira, 19 de junho de 2017.

Ref.: Resposta ao Requerimento n", 266/2017

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento
formulado pelo Sr. Vereador Renato Pires da Rosa, solicitando informações
sobre os exames de Endoscopia, informar:

1 - Se ainda existe uma demanda acumulada?
O Município de Porto Ferreira possui o total de 1.581 exames

de endoscopia em demanda reprimida desde o ano de 2013.
Importante ressaltar que a demanda referente ao ano de 2017

é de 261 exames; portanto os demais 1.320 exames referem-se a demanda
deixada pela gestão anterior.

2 - Se já estão realizando endoscopias?
Sim, estamos realizando endoscopias semanalmente.

3 - Se sim, com que frequência?
Realizamos 20 endoscopias semanais.
Objetivando amenizarmos a fila de espera, estamos adotando

duas linhas de atuação; quais sejam:

• A primeira consiste na realização semanal de 10 exames
de endoscopia solicitados neste ano de 2017, tendo
como médico o Dr. Carlos Eduardo Miguel da Silva.

• Na segunda linha de atuação, o Dr. Fernando Ramos,
realiza semanalmente 10 exames de endoscopias da
demanda reprimida e os casos de urgência.

Quanto aos exames muito antigos, os mesmos serão
realizados à medida que os pacientes procurem esta secretaria. Os mesmos
serão submetidos a nova avaliação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SECRETARIA DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

4 - E qual critério está sendo usado?
As vagas são preenchidas segundo a urgência do caso,

demonstrado pelo CID do paciente, a idade do paciente e a ordem na fila de
espera.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento
sinceros votos de estima e apreço.

Atenciosamente.

c ~~:e-\
Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos